Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Santos/SP
Avenida Dr. Cláudio Luis da Costa nº 50 – Jabaquara – Santos – SP

Telefax: (13) 3202-0692 – CEP: 11075-900
Home Page: www.scms.org.br – e-mail: coreme@scsantos.com.br

CNPJ: 58.198.524/0001-19

EDITAL DE INCLUSÃO DE VAGAS N° 01/2018

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO DE ESPECIALIZAÇÃO MÉDICA – ANO DE 2019

A IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTOS - ISCMS, no uso das
atribuições estatutárias e regimentais, torna público o Edital de Inclusão de Vagas nº
01/2018, o qual adiciona as vagas ao Edital do Processo Seletivo de Especialização
Médica – Ano de 2019, constantes na “Tabela I” abaixo, conforme segue:

Tabela I – ÁREAS DE ACESSO DIRETO

1. As fases do programa que compõem a Tabela acima serão realizadas conforme o
cronograma disposto no edital nº 01/2019 do Processo Seletivo de Especialização
Médica.

2. A Prova Objetiva – Primeira Etapa – Peso (60%) será aplicada na data, horário e
locais, nas formas dispostas abaixo:

2.1. DATA: 08/01/2019.
2.2. HORÁRIO: ínicio às 09:00h.
2.3. Para a especialidade cirúrgica (otorrinolaringologia) haverá prova de 40

(quarenta) questões de múltipla escolha, versando sobre conhecimentos
obtidos no curso de graduação em Medicina, com igual número de questões e
mesma pontuação para cada uma delas, sobre: Cirurgia Geral, Clínica Médica,
Obstetrícia e Ginecologia e Pediatria, com duração de 03 (três) horas, a partir
do início da prova.

3. DA ANÁLISE E ARGUIÇÃO DO CURRÍCULO - SEGUNDA ETAPA - Peso (40%).

3.1. Os candidatos habilitados na fase precedente deverão entregar fotocópia do
seu currículo para análise conforme expresso neste Edital, incluindo uma foto
3x4 atualizada.

3.2. DATA: 25/01/2019
3.3.  Análise e Arguição do Curriculum Vitae será realizada em local a ser divulgado

na lista de convocação. O candidato deve acompanhar a convocação do local
de prova através do site www.zambini.org.br

3.4. Os itens a serem avaliados, bem como os critérios e pontuações que serão
observados na análise curricular poderão ser acompanhadas através do Anexo
II, do Edital de Abertura.

E para que chegue ao conhecimento de todos é expedido o seguinte Edital.

Especialidade Número de
Vagas

Vagas disponíveis para
2019

Duração em anos
do PRM

Otorrinolaringologia 01 01 03 anos

Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Santos/SP
Avenida Dr. Cláudio Luis da Costa nº 50 – Jabaquara – Santos – SP

Telefax: (13) 3202-0692 – CEP: 11075-900
Home Page: www.scms.org.br – e-mail: coreme@scsantos.com.br

CNPJ: 58.198.524/0001-19

Em caso de dúvidas recorrentes, o candidato deverá entrar em contato com o
Instituto Zambini, por meio do SAC 11 5594-8441 ou por e-mail
atendimento@zambini.org.br.

Santos, 05 de dezembro de 2018

IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTOS - ISCMS

mailto:atendimento@zambini.org.br